
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Visconde de 
Guarapuava nº 504, apto 504 - Alto da XV, Curitiba - PR, Cep 
80050-050

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101563

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE MEMBROS DE MESA 
ESPECÍFICA DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE

PORTARIA N.º. 473, de 03 de Maio de 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições regimentais e legais;
CONSIDERANDO o Ofício n.º. 035/2010 – SINDFEPA, que in-
forma alteração nos membros Componentes Sindicais da Mesa 
Específica de Negociação Permanente;
CONSIDERANDO a Cláusula Sexta, Parágrafo Único do Termo 
de Acordo Coletivo dos Servidores Públicos – 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os seguintes membros da Mesa Específica de 
Negociação Permanente da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES:
§ 2º - Representantes dos Servidores e da Entidade Sindical:
II – Suplentes:
Excluir a servidora Natercia Parente Freire, Matrícula Funcio-
nal n.º. 335940/3;
Incluir o servidor Adriano Tyrone dos Santos Matrícula Fun-
cional n.º. 5446112/3;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – 
SEDES, em exercício.

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE MEMBROS DE MESA DE 
NEGOCIAÇÃO DO PCCR, LEI DE CRIAÇÃO E REGIMENTO 

INTERNO DA SEDES
PORTARIA N.º. 480, DE 03 DE MAIO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições regimentais e legais;
CONSIDERANDO o Ofício n.º. 035/2010 – SINDFEPA, que in-
forma alteração nos membros Componentes Sindicais da Mesa 
de Negociação do PCCR, Lei de Criação e Regimento Interno;
CONSIDERANDO a Cláusula Quinta do Termo de Acordo Coleti-
vo dos Servidores Públicos – 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os seguintes membros da Mesa de Negocia-
ção do PCCR, Lei de Criação e Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES:
§ 2º - Representantes dos Servidores e da Entidade Sindical:
I – Titulares:
Excluir a servidora Sheila Miranda Veiga, Matrícula Funcional 
n.º. 54192695/1;
Incluir o servidor Rubens Luiz Proença Cordeiro, Matrícula 
Funcional n.º. 3201937/2;
II – Suplentes:
Excluir a servidora Zilma Ferraz de Oliveira Santos, Matrícu-
la Funcional n.º. 3228401/1;
Incluir a servidora Sheila Miranda Veiga, Matrícula Funcional 
n.º. 54192695/1;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – 
SEDES, em exercício.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato 
027/2009 –CCG/Processo  nº 2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 62.563,20 (sessenta e 
dois mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Conservas Oderich S/A
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 46.922.40 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte 
e dois reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 15/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Oderich, nº 807, 
São Sebastião do Caí, Rio Grande do Sul , Cep: 95.760-000

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101400

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato 
015/2009 -CCG/Processo nº 2009/101874
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 203.712,00 (duzentos 
e três mil, setecentos e doze reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Alnutri Alimentos Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 152.763,47 (cento e cinqüenta e dois mil, 
setecentos e sessenta e três reais e quarenta e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 16/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Br 040, Km. 
691, Fazenda das Perobas, Contagem- Minas Gerais, CEP: 
32.145-480

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101414

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO Nº 1 AO 

CONTRATO 016/2009 -CCG/PROCESSO
Nº 2009/101874 - CCG

OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 108.352,16 (cento 
e oito mil, trezentos e cinqüenta e dois reais e dezesseis 
centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Polo Comercial Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 72.232,93 (setenta e dois mil, duzentos e trinta 
dois reais e noventa e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 15/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Peixe Boi, nº 
175, Conjunto Medice II, Bairro da Marambaia, CEP: 66.823-340

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101123

ERRATA:
PORTARIA 509/06 DE 22 DE MAIO DE 2006, DOE 30694 DE 
01/06/2006.
Onde se lê: correspondente ao triênio 1996/1999.
Lê-se: correspondente ao triênio 1998/2001.
ERRATA:
PORTARIA 1919/08 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008, DOE 31300 
DE 19/11/2008.
Onde se lê: correspondente ao triênio 1996/1999.
Lê-se: correspondente ao triênio 1998/2001 Complemento.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – Pre-
sidente

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101115

PORTARIA Nº 495/2009-GP DE 07/05/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram dele-

gadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, 
publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e consi-
derando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MADALENA LOIOLA 
LIMA, matrícula de nº 57195174/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 836/CESAD.

PORTARIA Nº 494/2009-GP DE 07/05/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o dis-
posto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) ANTONIA SELMA GOMES 
DE SOUSA, matrícula de nº 57195294/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, con-
forme respectivo processo nº. 835/CESAD.

PORTARIA Nº 481/2009-GP DE 07/05/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o dis-
posto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) JOSE CARLOS BARBOSA 
DA SILVA, matrícula de nº 5720966/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, con-
forme respectivo processo nº. 828/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101257

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RUBENS CAMPOS MARTINS                               Motorista                                   06/11/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101204
Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIETE RODRIGUES DA SILVA                           Agente de Artes Práticas           15/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101061
Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 06/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALESSANDRA PAIXAO HUNGRIA                         Tecnico Social                     05/11/2010  
EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAUJO                   Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
JOSE ANDERSON FERREIRA SANTOS                     Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
LUCIDALVA MARQUES ATAIDE                              Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
MARIA RAIMUNDA BARBOSA                               Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
MONICA DO SOCORRO DA SILVA MORAES          Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
SARA CRISTINA DA SILVA MONTEIRO                 Agente de Artes Práticas           05/11/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101266

PORTARIA Nº. 0414/2010-GP DE 06 DE MAIO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.


